
 

  
COMUNE DI CERNOBBIO 

Provincia di Como 
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL AREA POLIZIA LOCALE 

 
 

N.67 Reg. del 04-12-2023 
 
 
 
Oggetto: MODIFICHE VIABILISTICHE CONNESSE ALLO SVOLGIMENTO DELLA 

KERMESSE NATALIZIA "CITTA' DEI BALOCCHI 2023" 
 
 

Il Responsabile 
 
Premesso che: 
  
• Nel periodo dal 7 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024 il Comune di Cernobbio è interessato dallo 

svolgimento della Kermesse natalizia “Città dei Balocchi”, la cui vis attractiva inciderà in maniera 
significativa sul sistema viabilistico ordinario; 

 
• Nel corso del 2023, in occasione della prima manifestazione “Città dei Balocchi a Cernobbio”, 

l’Amministrazione Comunale optò per la realizzazione di uno studio del traffico propedeutico alla 
gestione viabilistica di grandi eventi, all’esito del quale furono elaborati (e successivamente 
approvati con DGC nr. 216/2022) degli schemi viabilistici idonei ad armonizzare situazioni di picchi 
di traffico o congestioni caratterizzate altresì da interferenze esterne all’area di cintura urbana 

 
Considerato che l’attuale evento prevede una dislocazione sul territorio differente rispetto a quello 
svoltosi nel 2022, in particolare andando a coinvolgere le aree di Piazza Risorgimento e Villa 
Bernasconi;  
 



 

Rilevata la particolarità di tali siti, nonché la commistione con l’attività mercatale, si ritiene opportuno 
istituire provvedimenti viabilistici integrativi e particolareggiati, che consentiranno agli organi preposti 
alla gestione viabilistica di contemperare lo svolgimento dell’evento con il presumibile aumento del 
transito veicolare; 
 
Richiamata l’ordinanza 23 del 23.03.2023 che dispone “per l’intero periodo dal 24 marzo 2023 al 08 
gennaio 2024 
 

 La sospensione del transito veicolare della corsia ascendente della sp71 nel Comune di 
Cernobbio (direz. da Como a Moltrasio) dal ponte del Breggia sino a Largo Luchino Visconti 
(transito consentito ai mezzi di soccorso e pubblici); 

 la Sp 71 via Regina direz. sud sarà percorribile fino al confine con il Comune di Como sino a 
saturazione dell'autosilo di villa Erba dopodiché sarà attuata la deviazione dei veicoli in via V 
Giornate con sospensione del transito veicolare da via V Giornate sino al confine con il Comune 
di Como; 

 L’ingresso nel Comune di Cernobbio sarà consentito da via Pontenuovo - via V Giornate - via 
Manzoni - via Aquileia; 

 
Richiamata la delibera di Giunta nr. 174 del 28.11.2023 ad oggetto “MODIFICHE AL SISTEMA 
VIABILISTICO E DELL'AREA MERCATALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE NATALIZIA 
"CITTA' DEI BALOCCHI 2023"; 
 
Visto: 
- l’art. 7 del Decreto Legislativo nr. 285 del 30 aprile 1992; 
- l’art. 107 del Dlgs. 267 del Dlgs. 267/2000; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni. 
 
Visto il decreto sindacale n. 15/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Polizia 
Locale; 

ORDINA 



 

 
per l’intero periodo dal 07 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024 
 
 In tutte le giornate festive e prefestive, oltre alle giornate di mercato del 06-13-20-27 
dicembre 2023 e 6 gennaio 2024, sarà interdetta la circolazione dei veicoli lungo Via Garibaldi, via 
Erba, via Besana Monti, dalle ore 08.30 alle 19.30, ad eccezione dei residenti all’interno dell’area 1 
ZTL, nonché dei veicoli di emergenza e di eventuali allestitori della manifestazione; in ogni caso la 
Polizia Locale ha facoltà di attivare, verificata l’effettiva esigenza, le misure anzidette in 
ulteriori giorni e fasce orarie; 
 In caso di rilevata necessità a sicurezza dei pedoni, la Polizia Locale potrà interdire la  
circolazione lungo via Montegrappa dall’intersezione con via Regina nel periodo 
07.12.2023/07.01.2024;  
 Il divieto di sosta nello spazio antistante largo Campanini nell’intero periodo della 
manifestazione, dal 07 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024, ad eccezione del bus navetta; 
 Il divieto di sosta negli stalli blu posti in Piazza Belinzaghi nel lato adiacente all’ingresso in 
centro storico, fronte accesso carraio ristorante “la Piazzetta”, dal 07 dicembre 2023 al 07 gennaio 
2024; 
 
La Polizia Locale, verificata l’effettiva esigenza, ha facoltà di attivare le misure disposte 
dal presente provvedimento, modulandone altresì le giornate, l’orario di inizio e fine, 
predisponendo le chiusure e sovrintendendo alla posa della segnaletica attivando l’UTC; 
 
E’ data altresì facoltà al personale di Polizia Stradale di revocare o introdurre ulteriori prescrizioni al 
traffico veicolare nelle vie sopra indicate e nelle strade adiacenti in base alla necessità; 

Sarà garantito il transito dei mezzi di emergenza nonché di quelli adibiti a trasporto pubblico locale 
mediante eventuale senso unico alternato; 
 
L’applicazione dell’ordinanza sarà garantita dalla presenza di dedicato personale di polizia locale, così 
come la predisposizione ed apposizione di idonea segnaletica; 
 

INFORMA CHE 
 
La presente Ordinanza: 



 

- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Cernobbio; 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 

1. Al T.A.R. della Lombardia entro 60 gg dall’affissione all’Albo Pretorio; 
2. In alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 gg 

dall’affissione all’albo pretorio. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA LOCALE 
 

 Stefano Miali 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


